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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na řešení dřevěné konstrukce nadstavby. V první

části popisuji použití dřeva v konstrukcích a základní charakteristiku systému

dřevostaveb Two by four. Ve druhé části se zabývám zatížením působícím na

konstrukci, které je modelováno spolu s konstrukcí nadstavby ve výpočtovém

programu Scia Engineer. Dále v práci posuzuji nejvíce namáhané průřezy jednotlivých

prvků a detailů konstrukce nadstavby. V závěru posuzuji možnosti zavětrování

konstrukce krovu a zhodnocuji celkový návrh nadstavby.

Klíčová slova

Dřevo, konstukce, nadstavba, Two by four, rámová konstrukce

Abstract

The bachelor thesis is focused on solving the wooden construction of the

superstructure. In the first part I describe the use of wood in the constructions and the

basic characteristics of the two-by-wood system. In the second part I deal with the load

on the structure, which is modeled with the construction of the superstructure in the

Scia Engineer calculation program. Furthermore, in my work I assess the most stressed

cross sections of individual elements and details of superstructure construction. At the

end, I assess the possibilities of veneering the truss construction and evaluate the

overall design of the superstructure.
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Timber, structure, superstructure, Two by four, frame construction
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1 Úvod

Nadstavba je v současnosti často využívanou možností, jak navýšit počet bytových

prostor u starších bytových domů. Dřevěná konstrukce nadstavby se v tomto ohledu jeví

jako dobrá volba. S lehkou dřevěnou konstrukcí se ve výšce pracuje rychle, přesně a

jednoduše. Dřevěná nadstavba příliš nezatěžuje původní konstrukci domu a dalším

důvodem, který ovlivňuje oblíbenost dřevěných konstrukcí je nenáročnost na staveništi

s vyloučením mokrých procesů.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vypracovat návrh, posouzení jednotlivých nosných

prvků a zavětrování krovu dřevěné konstrukce nadstavby nízkopodlažního bytového domu

ze sytému Two by four. K získání lepších vstupních dat pro posuzování bude konstrukce

vymodelována do 3D ve výpočtovém programu Scia Engineer, včetně jednotlivých

zatěžovacích stavů působících na konstrukci. Navrhovaná konstrukce bude posuzována

v souladu s platnými předpisy a normami. Práce bude dále obsahovat výkresovou

dokumentaci a technickou zprávu.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební

Dřevěná konstrukce nadstavby nízkopodlažního bytového domu

Bakalářská práce

Jiří Čunát

8

2 Dřevo v konstrukcích

2.1 Úvod

Dřevo je konstrukční materiál přírodní a všeobecně dostupný, který patří mezi

obnovitelné zdroje. Nepřízniví vliv dřeva na životní prostředí je mnohem menší než u

ostatních materiálů používaných pro konstrukce, jelikož se při výrobě spotřebuje menší

množství energie a dopad na životní prostředí je malý.

2.2 Klasifikace dřeva

K usnadnění navrhování dřevěných konstrukcí přispívá klasifikace dřeva do

pevnostních tříd. Určování pevnostních tříd dřeva probíhá strojně nebo vizuálně. Vizuální

třídění slouží k určování polohy a velikosti suků (Obr. 1). Strojní třídění používá k třídění

jako základní parametr, podle průhybu, modul pružnosti řeziva v ohybu E.

Obrázek 1 - Rozměry suků u prken a fošen podle DIN 4074-1 / ČSN 73 2824-1 (4)

Legenda: 1 – suk na úzké straně, 2 – hranový suk

Obrázek 2 - Schéma principu měření dvou strojů na třídění řeziva podle pevnosti (4)
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2.3 Vlastnosti dřeva a materiálů na bázi dřeva

Nejsledovanější fyzikální vlastností dřeva, se kterou souvisí únosnost spojů i další

mechanické charakteristiky, je hustota. Pro třídy pevnosti dřeva jsou určeny mezní hodnoty

hustoty podle ČSN EN 338 ,,Konstrukční dřevo – Třídy pevnosti‘‘.

Jako přírodní materiál má dřevo, v různých směrech, značně odlišné vlastnosti. Ve

směru růstu stromu, tj. rovnoběžně s vlákny, je pevnost dřeva obzvlášť vysoká, ale

pevnostní vlastnosti kolmo k vláknům jsou poměrně nízké. U převážné části deskových

materiálů na bázi dřeva, kde jsou vlákna dřeva orientované náhodně a vazba mezi pevností

v rovině desky na směru namáhání je mnohem menší než u rostlého dřeva, se s těmito

značnými pevnostními a tuhostními vlastnosti nesetkáváme.

2.4 Navrhování dřevěných konstrukcí

V řadě hledisek je konstrukční dřevo srovnatelné s ocelí. Profily vyráběné z obou

materiálů jsou srovnatelné. Ale i mezi těmito materiály jsou velké rozdíly, které se projeví

při navrhování. Podobnosti a rozdíly mezi dřevem a ocelí jsou znázorněny v tabulce 1.

Dřevěné konstrukční prvky se uplatňují zejména při přenosu tahových, tlakových a

ohybových namáhání, při tahu kolmo k vláknům může dojít k rozštěpení dřeva.

V porovnání s návrhem podobných ocelových a betonových konstrukcí je návrh dřevěných

konstrukcí obvykle náročnější.

Ocel Dřevo

Podobnosti

duté profily

pruty, profilová ocel

nosníky I

plechy

svařování

svorníkové a šroubové spoje

kulatina

řezivo

nosníky I

desky

lepení

svorníkové, hřebíkové a kolíkové spoje

Rozdíly

Izotropní

průmyslově vyráběná

homogenní

vliv teploty

anizotropní

rostlé, tříděné

proměnné, heterogenní

vliv vlhkosti

Tabulka 1 - Podobnosti a rozdíly mezi konstrukčními materiály dřevo a ocel
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3 Dřevostavby – Two by Four systém (TBF)

3.1 Základní popis

Systém Two by four vznikl koncem 19. století v USA a je stále nejvyužívanějším

systémem pro dřevostaveby. Vychází z něj i značná část dnešních prefabrikovaných

systémů. Označení Two by Four – v překladu ,,dva krát čtyři‘‘ výstižně popisuje poměr

stran průřezu fošny (nejpoužívanější prvek). Narazit ovšem můžeme i na názvy jako: (1)

Lehký skelet

Sloupkový sytém

Fošnový rámový systém dřevostaveb

3.2 Fošnový rám

Vodorovné prahy a svislé stojky spoluutvářejí fošnový rám (základní rovinný

konstrukční prvek), který je ovšem ve své rovině měkký a je nutné ho zabezpečit. Proto se

rámy zajišťují buď diagonálními prvky, prkny (zastaralý způsob) anebo, v současnosti

velmi často používanými, deskovými materiály na bázi dřeva (sádrovláknité nebo OSB

desky). Při spojování deskových materiálů na fošně rámu se musejí brát v úvahu

připojovací požadavky pro desky, ze kterých vychází minimální šířka fošny. Tedy,

minimální šířka fošny už nemusí vycházet jen z požadavku na statickou únosnost, ale i z

potřebné minimální šířky pro spojení desek opláštění (1)

3.2.1 Převazování a provazování prvků

Pro TBF vlastní záležitost, kterou se dosáhne potřebné tuhosti a kompaktnosti

konstrukce. Prostřídání spojů či návazností je nutné, stejně tak jako se nesmí v jednom bodě

sejít spáry dvou po sobě jdoucích vrstev. Provazují se mezi sebou i obvodové stěny

s vnitřními a příčkami. Tyto principy plátí stejně tak i pro vodorovné kladní desek opláštění,

opláštění stropní konstrukce a i pro více vrstev tepelné izolace. (1)

Obrázek 3 - Příklad převazování prvků v rámci fošnové konstrukce (1)
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3.3 Stěnový rám

Skládá se ze stojek a prahů. Stojky se rozmisťují v předepsaném modulu (400 - 650

mm), jejich hlavní funkcí je přenos svislého zatížení (tlak) a tudíž je nutné dávat pozor na

jejich vzpěr. Konstrukce otvorů se vkládá do standartní modulace prvků, aniž by jí to nějak

negativně ovlivnilo. V současnosti se stěnový rám oplášťuje hlavně deskami na bázi dřeva

(OSB desky) nebo sádrovláknitými. Kladou se svisle nebo vodorovně. (1)

Obrázek 4 - Stěnový rám TBF: (1)

a) základní modulace stěnového rámu

b) dveřní a okenní otvory se vkládají do modulace

Svislé kladení. Připevňování a napojování desek probíhá na stojkách.

Desky nemusejí být opatřeny perem a drážkou. (1)


[…]


Obrázek 21 – Procent. omezení příspěvku Fax,Rk k únosnosti od účinku sepnutí spoje z Johansenovy části (3)

Fv,r,k = min g) 26628 N

h) 14415 N

j) 15248 N

k) 17031 N

kmod = modifikační součinitel

γM = dílčí součinitel spolehlivosti vlastnosti materiálu pro spoje

0,8

1,3
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Návrhová odolnost pro jeden střih spojujícího prostředku:

Fv,r,d = kmod * Fv,r,k / γM

Fv,r,d = 0,8 * 14415 / 1,3

Fv,r,d = N

Počet spojujících prostředků v řadě: n = 1

Počet řad spojujících prostředků: nm = 2

Počet střihových ploch spojujícího prostředku: ns = 2

Návrhová síla působící na spoj : Nd = 11324 N

Posouzení na namáhání střihem:

Nd / Fv,r,d * n * nm * ns ≤ 1,0

11324 / 8870,665 * 1 * 2 * 2 = 0,319 ≤ 1,0 Vyhovuje

8870,665

Určení nejmenších vzdáleností pro svorníky

Obrázek 22 – Minimální hodnoty roztečí a vzdáleností od okrajů a konců pro svorníky (3)

A) Kleština, α = 15,71 deg B) Krokev, α = 58,71 deg

a1 = 70 mm a1 = 64 mm

a2 = 56 mm a2 = 56 mm

a3,t = 98 mm a4,t = 42 mm

a3,c = 56 mm a4,c = 52 mm

a4,t = 42 mm

a4,c = 42 mm
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Posouzení detailu jednoduchého zapuštění pásek - sloup krovu:

Návrhová síla působící na spoj : N = 41,82 kN

Úhel sevřený šimým a svislým prvkem: β = 45 deg

Šířka zapuštění: b = 120 mm

Hloubka zapuštění: tz = 50 mm

Součinitel zohledňující uspořádání zatížení: kc,90 = 1

α = β / 2 22,5 deg

cos β = 0,707

sin α = 0,383

cos α = 0,924

Návrhová pevnost v tlaku šikmo k vláknům:

fc,α,d = fc,0,d / (fc,0,d / kc,90 * fc,90,d) * sin
2
α + cos

2
α

fc,α,d = 14,538 / (14,538 / 1,0* 1,731) * 0,383
2
+ 0,924

2

fc,α,d = MPa

Posouzení zapuštění na otlačení a usmyknutí:

σc,α,d = Nd * cos
2
α / b * tz ≤ fc,α,d

σc,α,d = 41820 * 0,924
2
/ 120 * 50

σc,0,d = 5,949 MPa ≤ 6,977 MPa

Šikmé jednoducjé zapuštění vyhovuje

6,977
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5 Zavětrování krovu

Použití zavětrovacích Bova pasů: Průběh momentů Mz

Obrázek 23 – Průběh momentů Mz na konstrukci s Bova pasy
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Zabedněno OSB deskami: Průběh momentů Mz

Obrázek 24 – Průběh momentů na konstrukci s OSB deskami
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MSÚ: Průběh normálových sil na Bova pasu:

Obrázek 25 – Průběh normálových sil na Bova pasu

Posouzení Bova pasu:

Pro výpočet osové síly byl použit nelineární výpočet, kde se bral v úvahu jenom tah.

Maximální osová síla tahová namáhající pas: Nt,d = 22,33 kN

Únosnost zavětrovacího pasu:

Bova BV /ZP 10-03 (viz. technický list strana 52) Fu,d = 24,28 kN

Nt,d = 22,33 kN < Fu,d = 24,28 kN

Bova pas na tah vyhoví.
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Technický list Bova pasu:
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Maximální napětí na OSB deskách:

Obrázek 26 – Tlakové napění na OSB deskách

Posouzení OSB desky:

Maximální tlakové napětí na OSB desce: σE,max = 5,0 MPa

Charakteristická hodnota pevnosti v tahu v rovině desky: ft,k = 9,4 MPa

Dílčí součinitel γM pro vlastnosti materiálu a

únosnosti pro OSB desky: γM = 1,2

Modifikační součinitel pro třídu provozu 2: kmod = 0,7

Návrhová hodnota pevnosti v tahu v rovině desky: ft,d = fc,k * kmod / γM

ft,d = 9,4 * 0,7 / 1,2

ft,d = 5,48 MPa

σE,max = 5,0 MPa < ft,d = 5,48 MPa

OSB deska vyhoví.
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Deformace konstrukce při Bova pasech

Deformace konstrukce Při OSB deskách
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6 Závěr

Výsledky výpočtů

Mezní stav únosnosti

Všechny nosné konstrukce byli posuzované na základě příslušných technických

norem.

Dosáhnuté výsledky dokazují, že posuzované nosné konstrukce vyhoví z hlediska

mezního stavu únosnosti.

Mezní stav použitelnosti

Posuzovala se maximální deformace jednotlivých nosných konstrukcí a jejich částí.

Limitní hodnoty deformací byli stanovené na základě příslušných technických norem.

Dosáhnuté výsledky dokazují, že posuzované nosné konstrukce vyhoví z hlediska

mezního stavu použitelnosti.

Závěr

Napjatost konstrukce v posuzovaných řezech nepřekračuje návrhovou pevnost

použitého materiálu. Nosná konstrukce a její části vyhovují z hlediska zabezpečení stability

a komplexní tuhosti posuzovaného objektu.

Maximální svislé a vodorovné deformace konstrukce nepřekračují limitní hodnoty

deformací stanovených na základě příslušných technických norem.

Posuzovaná konstrukce vyhovuje na mezní stav únosnosti i na mezní stav

použitelnosti.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE - Fakulta stavební

Dřevěná konstrukce nadstavby nízkopodlažního bytového domu

Bakalářská práce

Jiří Čunát
