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Bakalářská práce na téma:
Dřevěná konstrukce nadstavby nízkopodlažního bytového domu

Rok: 2016/2017

Předmětem bakalářské práce je vypracování statického výpočtu a výkresové
dokumentace nosné konstrukce nadstavby bytového domu z lehké dřevěné sloupkové
konstrukce v kombinaci s ocelovými nosními prvky.

Bakalářská práce je přehledná, doplněná grafickými výstupy z výpočtových programů
(Scia Engineer), výpočtovými schématy a po formální stránce je zpracována pečlivě a
přehledně, co umožňuje snazší orientaci při její kontrole.

Student se ve své práci věnoval návrhu vybraných dřevěných a ocelových nosních
prvků, nosních spojů a prvků prutového a plošného zavětrování na základě analytických
postupů dle příslušných technických norem. V průběhu prací na bakalářské práci student
vypracoval několik variant prostorových výpočetních modelů s uvážením prutových a plošných
elementů, studii vlivu vybraných systémů ztužení na celkovou tuhost konstrukce, vliv variace
vybraných nosních prvků na přerozdělení vnitřních sil a další.

Oceňuji studentův zájem o zhotovení komplexního prostorového numerického modelu
s důkladným zadáním všech potřebných vstupních dat a také zhotovení rozsáhlé výkresové
dokumentace.

Student pravidelně konzultoval a práci vypracovával systematicky a zodpovědně.
Rozsah práce splňuje všechny požadavky potřebné pro její úspěšnou obhajobu.

Bakalářskou práci hodnotím známkou:
A (Výborně)
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